
 
 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 5 сентября 2023 г.  № 15/62  

г. Ирбит 

Об организации работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии в дни голосования 9 и 10 сентября 2023 года, 

порядке доставки, приема и проверки избирательной документации об 

итогах голосования при проведении голосования по дополнительным 

выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области 

по Ирбитскому одномандатному избирательному округу № 13, 

назначенными на 10 сентября 2023 года 

 

      С целью обеспечения своевременности и оперативности в работе 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии по приему и 

обработке документации об итогах голосования на дополнительных выборах 

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Ирбитскому 

одномандатному избирательному округу № 13, назначенных на 10 сентября 

2023 года, руководствуясь статьями 23, 88, 89 Избирательного кодекса 

Свердловской области, постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 30 августа 2023 года  

№ 24/142 «Об организации работы Избирательной комиссии Свердловской 

области в дни голосования 9 и 10 сентября 2023 года, порядке приема и 

проверки избирательными комиссиями документации об итогах голосования, 

результатах дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Ирбитскому одномандатному избирательному 

округу № 13 и выборов в органы местного самоуправления муниципальных 

образований в свердловской области», Ирбитская городская территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а : 

 



         1.Образовать в составе Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии рабочие группы: 

         1.1 Рабочая группа обеспечения координации деятельности участковых 

избирательных комиссий на территории Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области, связи с Избирательной комиссией Свердловской 

области, рассмотрению обращений участников выборов в составе: Журавлева 

М.А, Шумилина Т.А., Третьякова К.В., Толстых Г.Е., Хрушкова Е.С., (т. 

8(34355) 6 29 09, 89581367034). 

 1.2 Рабочая группа по обеспечению взаимодействия с Центром 

общественного наблюдения и оказания им организационно-методической и 

правовой помощи участковым избирательным комиссиям в период голосования 

и подведения итогов в составе: Журавлева М.А., Шумилина Т.А., Нурдинова 

О.Д., Хрушкова Е.С., Сединкин М.Л., Третьякова К.В., (т. 6-29-09); 

          1.3 Рабочая группа обеспечения работы комплекса Государственной 

автоматизированной системы «Выборы» Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии, сбора и передачи сводных данных о ходе голосования 

и оперативных данных об итогах голосования в составе: Никандрова Е.А., 

Третьякова К.В., Бехмеметьева И.В., Мещеряков Ю.Н.;    

1.4   Рабочая группа по приему документов об итогах голосования от 

участковых избирательных комиссий в составе: Глубоковских Н.В.,  Нурдинова 

О.Д., Шумилина Т.А., Хрушкова Е.С., Толстых Г.Е.,  Русинова Е.К., Сединкин 

М.Л.; 

           1.5) Рабочая группа по приему и обработке оперативных данных, от 

участковых избирательных комиссий 9-10 сентября 2023 года в сроки и по 

утвержденным показателям в составе: Журавлева М.А., Третьякова К.В., 

Русинова Е.К., Бехмеметьева И.В., Глубоковских Н.В.,  (т. 8(34355) 6 29 09, 

89581367034). (приложение 1).  

            2. Ответственность за своевременную обработку и передачу оперативных 

данных в дни голосования 9 и 10 сентября 2023 года в Избирательную 

комиссию Свердловской области по системе ГАС «Выборы» в соответствии с 

графиком возложить на системного администратора Никандрову Е.А. (8(34355) 

6-27-02). 



 В исключительных случаях передачу оперативной информации о ходе 

голосования в Избирательную комиссию Свердловской области осуществлять 

по телефонам: (343) 371-78-24 (доб.853,854). 

         3. Утвердить порядок приема и проверки Рабочей группой Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии избирательной 

документации от участковых избирательных комиссий об итогах голосования 

на  дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Ирбитскому одномандатному избирательному округу 

№ 13 и график дежурства членов Ирбитской городской ТИК с правом 

решающего голоса в дни голосования  

9 и 10 сентября 2023 года (приложение 2). 

 4. Прием и проверку протоколов и других избирательных документов по 

дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Ирбитскому одномандатному избирательному округу № 13 от 

участковых избирательных комиссий 10 сентября 2023 года производить в 

кабинете № 14 Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

и в зале заседаний администрации Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области (г. Ирбит, ул. Революции,16, 2 этаж), где с начала приема 

документов вправе находиться  уполномоченные представители избирательных 

объединений, зарегистрированные кандидаты или их представители, 

наблюдатели,  представители аккредитованных средств массовой информации.  

 5. Секретарю Комиссии Третьяковой К.В. подготовить документы, 

необходимые для работы территориальной избирательной комиссии в дни 

голосования, в том числе для проведения итогового заседания по определению 

итогов голосования на территории Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области. 

           6. Утвердить перечень документов, представляемых участковыми 

избирательными комиссиями в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию об итогах голосования по дополнительным выборам 

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Ирбитскому 

одномандатному избирательному округу № 13 (приложение 3). 

       7.   Председателям участковых избирательных комиссий: 



     1) не позднее 8 сентября 2023 года  сформировать из числа членов  комиссии 

с правом решающего голоса рабочие группы по сбору и передаче данных о ходе 

голосования в Ирбитскую городскую территориальную избирательную 

комиссию; 

      2) обеспечить передачу сведений в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию: 

- 9 и 10 сентября 2023 года о готовности избирательного участка ко дню 

голосования о ходе голосования, информацию о поступивших в день 

голосования и в период подведения итогов голосования жалобах и заявлениях 

участников голосования; 

- по окончании голосования электоральную статистику по итогам 

дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области (приложение 4); 

        8. Утвердить график доставки избирательной документации участковыми 

избирательными комиссиями в Ирбитскую городскую избирательную комиссию 

(приложение № 5). 

       9. Прием бюллетеней и списков избирателей, проверку протоколов об 

итогах голосования, осуществить в каб. № 14, приемку протоколов и иных 

избирательных документов участковых избирательных комиссий в зале 

заседаний администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области (г. Ирбит, ул. Революции, 16, 2 этаж).  

       10. Председателю Комиссии Журавлевой  М.А.  и секретарю Комиссии 

Третьяковой К.В. 10 сентября 2023 года провести инструктивное занятие с 

членами рабочих групп и групп по приему и обработке избирательной 

документации от участковых избирательных комиссий. 

        11. Секретарю Комиссии Третьяковой К.В. до 10 сентября 2023 года 

подготовить:  

- информационные папки для членов рабочих групп, которые укомплектовать 

сведениями о количестве избирателей, нумерации избирательных участков, 

количестве полученных избирательных бюллетеней, списками председателей 

УИК, другой оперативной информацией; 



- накопительные папки участковых избирательных комиссий для осуществления 

приема документов об итогах голосования по дополнительным выборам 

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Ирбитскому 

одномандатному избирательному округу № 13 в соответствии с перечнями 

документов, представляемых участковыми избирательными комиссиями в 

Ирбитскую городскую территориальную избирательную комиссию, 

утвержденными настоящим решением; 

        12. Секретарю Комиссии Третьяковой К.В. до 10 сентября 2023 года 

подготовить документы и проекты решений, необходимые для проведения 

итоговых заседаний Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии по итогам выборов 10 сентября 2023 года. 

 13. Предложить ВРИО начальника Межмуниципального отдела МВД 

России «Ирбитский» Молокову А.А. до 7 сентября 2023 года предусмотреть и 

согласовать с Комиссией вопросы охраны общественного порядка в дни 

голосования, обеспечения сохранности избирательной документации в 

помещениях избирательных участков, безопасности движения при доставке 

избирательной документации в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию и доставки избирательной документации в 

Ирбитскую районную территориальную избирательную комиссию с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по Ирбитскому 

одномандатному избирательному округу № 13. 

14. В целях обеспечения оперативного приема и обработки информации о 

ходе голосования предложить начальнику Ирбитского межрайонного центра 

технической эксплуатации телекоммуникаций Екатеринбургского филиала ПАО 

«Ростелеком» Груздеву С.А. принять меры для обеспечения бесперебойной 

телефонной связи в дни голосования. 

15. Направить решение участковым избирательным комиссиям, органам 

местного самоуправления, МО МВД России «Ирбитский», Ирбитский МЦ 

технической эксплуатации телекоммуникаций Екатеринбургского филиала ПАО 



«Ростелеком», опубликовать на официальном сайте Ирбитской городской 

территориальной  избирательной комиссии.  

16. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

председателя Комиссии М.А. Журавлеву. 

 

               Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

М.А. Журавлева 

   

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 К.В. Третьякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.09.2023 г. № 15/62 

 

Оперативные данные, 

передаваемые участковыми избирательными комиссиями  

9 и 10 сентября 2023 года в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию 

 

1. Участковые избирательные комиссии незамедлительно сообщают 

членам Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии по 

телефону 8(34355) 6-29-09, 89581367034 информацию: 

- о чрезвычайных и нештатных ситуациях; 

- о фактах нарушения избирательного законодательства; 

- о жалобах, поступивших в день голосования с начала голосования и до 

составления протоколов об итогах голосования, о результатах 

рассмотрения жалоб. Копии жалоб и ответов на жалобы незамедлительно 

направлять на электронную почту irb@ik66.ru 

2.  Участковые избирательные комиссии передают следующие 

оперативные данные: 

9 сентября 2023 г. 

Отчетное время, 

способ передачи 

информации 

Передаваемая информация 

7.00 
о прибытии членов комиссии на избирательный 

участок по телефону 6-29-09, 89581367034 

8:00 

 

1.избирательный участок открыт (да/нет) 

2.число избирателей, включенных в список 

избирателей (по состоянию на 18 час.08.09.2023 г.) 

15:00 

20:00  

 

 

1.число избирателей, включенных список избирателей  

2.число избирателей, получивших бюллетени   

2.1 в том числе, вне помещения для голосования 

3. количество наблюдателей на участке (с указанием 

субъекта направления наблюдателей) 

4. количество аккредитованных представителей СМИ 

 

mailto:irb@ik66.ru


 

10 сентября 2023 г. 

Отчетное время, 

способ передачи 

информации 

Передаваемая информация 

8:00 

 

1.избирательный участок открыт (да/нет) 

2.число избирателей, включенных в список 

избирателей  

10:00 

12:00  

15.00 

 

1.число избирателей, включенных список избирателей  

2.число избирателей, получивших бюллетени  

3.число наблюдателей на участке (с указанием 

субъекта направления наблюдателей) 

 

18.00 1.число избирателей, включенных список избирателей  

2.число избирателей, получивших бюллетени   

3. количество наблюдателей на участке (с указанием 

субъекта направления наблюдателей) 

4. количество аккредитованных представителей СМИ 

 

 

 Число избирателей, получивших избирательные бюллетени, 

передается нарастающим итогом. 

Оперативные данные должны быть отправлены не позднее 

чем за 10 минут до наступления отчетного времени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.09.2023 г. № 15/62 

 

ПОРЯДОК 

приема и проверки Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссией избирательной документации  участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования на выборах  

10 сентября 2023 года  

 

По прибытии в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию (г Ирбит, ул. Революции, д. 16, зал заседаний на 2 

этаж) председатель, секретарь или иной член территориальной   

избирательной комиссии с правом решающего голоса (не рекомендуется 

прибытие более одного члена УИК) немедленно вносит данные протокола 

территориальной избирательной комиссии об итогах голосования в 

увеличенную форму сводной таблицы и указывает дату и время их внесения.  

   После этого он передает экземпляры протоколов УИК с 

приложенными к ним документами члену Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. 

Член Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

с правом решающего голоса осуществляет прием документов, проверяя их 

наличие в соответствии с Перечнем документов, представляемых 

участковыми избирательными комиссиями в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию (приложение № 3). 

2. После проверки наличия перечисленных документов член Ирбитской 

городской ТИК проверяет правильность заполнения протокола, полноту 

приложенных документов.  

Требования к протоколу избирательной комиссии: 

правильность заполнения выходных данных; 

однозначность восприятия цифровых данных, отсутствие исправлений, 

подчисток; 



наличие всех подписей членов комиссии (в случае отсутствия одного 

из еѐ членов в графе «подпись» соответствующей строки протокола делается 

запись о причине отсутствия, запись заверяется подписью председателя, либо 

заместителя председателя, либо секретаря комиссии); 

четкий оттиск печати; дата и время составления протокола. 

3. Проверенный протокол член Ирбитской городской ТИК передает 

системному администратору Ирбитской городской ТИК (кабинет 14) для 

ввода сведений в базу данных ГАС «Выборы». 

При вводе содержащихся в протоколе УИК об итогах голосования 

данных в систему ГАС «Выборы» присутствует председатель УИК (иной 

член УИК), а также руководитель группы или член группы контроля ТИК 

Если протокол участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования составлен с нарушением требований Федерального закона, 

предъявляемых к составлению протокола, участковая избирательная 

комиссия обязана составить повторный протокол, а первоначально 

представленный протокол остается в Ирбитской городской ТИК. 

          Если протокол составлен в соответствии с требованиями, 

предъявляемыми к составлению протокола, председатель или секретарь 

участковой избирательной комиссии расписывается под данными в сводной 

таблице протокола соответствующей избирательной комиссии об итогах 

голосования. 

          4. После приема (ввода в ГАС «Выборы») и проверки избирательной 

документации: 

  -  председатель или секретарь участковой избирательной комиссии 

расписывается под данными в увеличенной форме сводной таблицы 

Ирбитской городской ТИК; 

  - членом Ирбитской городской ТИК принимавший документы от УИК  

составляется акт (в 2-х экз.), который подписывается представителем 

участковой избирательной комиссии и членом Ирбитской городской ТИК. 

Первый экземпляр акта передается представителю участковой избирательной 



комиссии, второй – остается в Ирбитской городской ТИК с избирательной 

документацией соответствующего избирательного участка. После проверки 

правильности оформления документы передаются председателю Комиссии. 

 

График дежурства  

членов Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

 

09.09.2023 г. 

06.30 – 10.00 час.          Журавлева М.А., Третьякова К.В., Мещеряков Ю.Н. 

 

10.00 – 13.00 час.         Журавлева М.А., Шумилина Т.А., Русинова Е.К.,  

                                      Нурдинова О.Д., Толстых Г.Е.,   

 

13.00 – 16.00  час.       Журавлева М.А., Третьякова К.В.,  Сединкин М.Л.,               

                                      Бехмеметьева И.В., 

  

16.00 -  20.30  час.         Журавлева М.А., Третьякова К.В., Глубоковских Н.В.,    

                                     Хрушкова Е.С., Шумилина Т.А.                

  

10.09.2023 г.  

06.30 – 10.00 час.          Журавлева М.А., Третьякова К.В., Бехмеметьева И.В.,   

                                     Толстых Г.Е. 

 

10.00 – 14.00 час.         Журавлева М.А., Третьякова К.В., Шумилина Т.А.,  

                                      Сединкин М.Л., Нурдинова О.Д. 

                                       

14.00 – 17.00 час.         Журавлева М.А., Третьякова К.В., Хрушкова Е.С.,              

                                      Русинова Е.К., Мещеряков Ю.Н.   

  

17.00 -  20.00  час.         Журавлева М.А., Третьякова К.В., Глубоковских Н.В.,   

                                     Бехмеметьева И.В.    

 20.00 – 24.00 час.        Все члены комиссии (прием избирательной                                                         

                                     документации  от УИК, принятие решений)     

 

 В промежутке между дежурством в ИГТИК, обход закрепленных за членами 

ИГТИК участковых избирательных комиссий.    

                      

11.09.2023 г.   Журавлева М.А. (доставка  избирательной документации по 

дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области в Ирбитскую районную территориальную 

избирательную комиссию с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по Ирбитскому одномандатному избирательному округу № 13.)  

 



 

Приложение № 3 

к решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.09.2023 г. № 15/62 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, представляемых участковыми избирательными 

комиссиями в территориальную избирательную комиссию по 

дополнительным  выборам депутата Законодательного Собрания  

Свердловской области  

 

Первый экземпляр протокола УИК об итогах голосования на 

избирательном участке и документы к нему: 

особые мнения членов УИК (при наличии); 

жалобы (заявления) на нарушения Избирательного кодекса 

Свердловской области, поступившие в УИК в день (дни) голосования и до 

окончания подсчета голосов избирателей, и принятые по ним решения УИК 

(при наличии); 

реестр учета жалоб (заявлений) (при наличии); 

список лиц, присутствовавших при проведении голосования, подсчете 

голосов избирателей и составлении протокола УИК; 

реестр регистрации выдачи заверенных копий протокола УИК и 

заверенную копию первого экземпляра протокола; 

акт о числе избирателей, принявших участие в выборах на основании 

заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения; 

реестр (распечатка реестра, составленного в электронном виде) 

заявлений (устных обращений) о голосовании вне помещения для 

голосования;  

акты о проведении голосования вне помещения для голосования 

(при наличии); 

акты о проведении голосования с использованием переносного ящика 

для голосования и сейф-пакета (при наличии); 

акт о проведении голосования с использованием стационарного ящика 

для голосования в течение двух дней;  

акт о проверке контрольных соотношений в протоколе УИК 

(составляется в случае невыполнения контрольного соотношения в 

результате дополнительного подсчета по строкам протокола 2, 3, 5, 6, 7); 

акты о превышении числа избирательных бюллетеней, извлеченных из 

переносного ящика для голосования, над числом заявлений избирателей, 

содержащих отметку о получении избирательного бюллетеня для 

голосования вне помещения для голосования (при наличии); 

решение о признании недействительными избирательных бюллетеней, 

извлеченных из переносных ящиков для голосования (при наличии); 

акт о превышении числа избирательных бюллетеней, извлеченных из 

сейф-пакета, над числом избирательных бюллетеней, указанным в акте о 

проведении голосования (при наличии); 



акты о признании избирательных бюллетеней бюллетенями 

неустановленной формы (при наличии); 

внешний носитель информации с СПО УИК (в случае применения 

технологии изготовления протокола УИК об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом); 

акт о невозможности использовать оборудование для изготовления 

протокола УИК с машиночитаемым кодом и (или) СПО УИК (при наличии); 

ведомость применения средств видеофиксации в помещении для 

голосования (при наличии); 

акт об уничтожении реестра заявлений (устных обращений) о 

голосовании вне помещения для голосования, составленного в электронном 

виде (в случае составления реестра в электронном виде); 

иные акты, составленные УИК при проведении голосования и подсчета 

голосов избирателей. 

 

 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       

Приложение № 5 

к решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии от 05.09.2023 г. № 15/62 

                                                                                  

                                     ГРАФИК 

доставки избирательной документации об итогах голосования участковыми 

избирательными комиссиями в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию 10.09.-11.09.2023 года 

 

 

№

№ 

пп 

участковые 

комиссии 

Вид 

транспорта 

Контрольное 

время доставки 

 Номера участков    

1. 1825 автомобиль 10.09.2023 23.15 

2. 1826 автомобиль 10.09.2023 23.15 

3. 1827 автомобиль 10.09.2023 23.25 

4. 1828 автомобиль 10.09.2023 23.45 

5. 1829 автомобиль 10.09.2023 23.05 

6. 1830 автомобиль 10.09.2023 23.00 

7. 1831 автомобиль 10.09.2023 23.10 

8. 1832 автомобиль 10.09.2023 23.20 

9. 1833 автомобиль 10.09.2023 23.50 

10. 1834 автомобиль 10.09.2023 23.40 

11. 1835 автомобиль 10.09.2023 23.40 

12. 1836 автомобиль 10.09.2023 22.25 

13. 1837 автомобиль 10.09.2023 23.35 

14. 1838 автомобиль 10.09.2023 23.10 

15. 1839 автомобиль 11.09.2023 00.20 

16. 1840 автомобиль 11.09.2023 00.30 

17. 2610 автомобиль 11.09.2023 00.35 

18. 2611 автомобиль 11.09.2023 00.40 

19. 2612 автомобиль 11.09.2023 00.50 

20 2613 автомобиль 11.09.2023 01.00 

 

 

 

 

 



 

 

 

             

Приложение 4 

к  решению Ирбитской                   

городской 

территориальной 

избирательной комиссии                           

от 05.09.2023  № 15/62 

                                               

                                                            

 

Информация о явке избирателей на дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области 9 и 10 сентября 2023 года 
                                                

                                                               

№ 

п/п 

Наименование 

ТИК 

По протоколу ТИК об 

итогах голосования на 

выборах ГСО 

Молодые избиратели до 35 лет (включительно) 

Избиратели среднего 

возраста                                                   

(муж. 36-60 год, жен. 36-55 

лет) 

Избиратели пенсионного 

возраста                                                             

(муж. 61 года и старше, 

жен. 56 лет и старше) 

                                               

Количество 

избирателей, 

вкюченных 

в списки на 

момент 

окончания 

голосования  

Количество 

избирателей, 

получивших 

бюллетени 

для 

голосования 

всего  
проголо-

совало 
% 

из них впервые 

голосующие        18-летние 

избиратели* 

всего  
проголо-

совало 
% всего  

проголо-

совало 
% 

                                               

всего  
проголо-

совало 
% 

                                               

                                                                               

  ИТОГО 0 0 0 0 #ДЕЛ/0! 0 0 #ДЕЛ/0! 0 0 #ДЕЛ/0! 0 0 #ДЕЛ/0! 

                                               

                                                               

 

* родившихся 

10.09.2005 г. и 

ранее 

                                                             

  

0 0 
                                                             


